
 

 

 

  
  

 

1 

 

71181/2024, ΦΕΚ-6919/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

71181/2024, ΦΕΚ-6919/Β/18.12.2024 

Ρύθμιση θεμάτων εκτύπωσης ενσήμων ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. (μεγαροσήμων). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),  

β. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),  

γ. του ν.δ. 1017/1971 «Περί συστάσεως Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων» 

(Α’ 209) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 11, 

δ. του π.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 

204), 

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131) και  

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 

139).  

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3.Την υπ’ αρ. 815/1972 κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης και Οικονομικών «Περί 

των εξ ενσήμων πόρων του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων» (Β’ 76). 

4.Την υπ’ αρ. 22634/21-6-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης «Ρύθμιση θεμάτων εκτύπωσης ενσήμων ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. (μεγαροσήμων)» (Β’ 

4148). 

5.Την υπ’ αρ. 3392/25-2-2022 (Β’ 988) απόφαση του Δ.Σ. του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. 

6.Την υπ’ αρ. 5210/19-04-2024 (ΑΔΑ: 90ΜΓ46ΨΧΥΙ-4ΑΗ) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης, του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. σχετικά με την έγκριση πίστωσης ύψους 37.182,64 ευρώ για 

την εκτύπωση και προμήθεια μεγαροσήμων ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., της κλάσεως των δύο (2) ευρώ και 

της κλάσεως των τριών (3) ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

71181/2024, ΦΕΚ-6919/Β/18.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Την υπ’ αρ. 14861/9-10-2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. της 

υπ’ αρ. 1318/ 25-9-2024 συνεδρίασής του «Καθορισμός θεμάτων εκτύπωσης και προμήθειας 

ενσήμων (μεγαρόσημα) του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. δύο κλάσεων» (ΑΔΑ: Ψ8Ξ546ΨΧΥΙ-2Ρ5). 

8.Την υπ’ αρ. 71180/1-11-2024 εισήγηση της περ ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης,  

9.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 37.182,64 ευρώ 

(ΚΑΕ 0891Α) κατ’ εκτίμηση σε βάρος του προϋπολογισμού του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. έτους 2024, για 

την οποία έχει εκδοθεί η υπό στοιχείο 6. απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση εκτύπωσης και προμήθειας 6.380.000 ενσήμων (μεγαροσήμων) του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., 

δύο (2) κλάσεων, των δύο ευρώ (2,00 €) και των τριών ευρώ (3,00 €). Το χρώμα των 

ενσήμων (μεγαροσήμων) θα είναι ίδιο με αυτό της αντίστοιχης κλάσης, που ήδη κυκλοφορεί, 

ήτοι στο μέσον του ενσήμου, ύψους 35 χιλιοστόμετρων και πλάτους 25 χιλιοστόμετρων, θα 

υπάρχει παράσταση που απεικονίζει το ζυγό της Θέμιδος, γύρω από την οποία θα 

αναγράφεται ο τίτλος «ΤΑΜΕΙΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ», στο 

κάτω μέρος δε του ενσήμου θα αναγράφεται η αξία του ενσήμου με λατινικούς και 

ελληνικούς χαρακτήρες. Η εκτύπωση των ενσήμων θα γίνει σε υπεριώδες υδατογραφημένο 

χαρτί, για λόγους ασφαλείας (ορατό μόνο στο υπεριώδες φως) και θα περιλαμβάνει τη λέξη 

ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. και γραμμικό διάκοσμο σε κάθε μεγαρόσημο και στο ίδιο σημείο.  

Η ανάθεση της ανωτέρω εκτύπωσης θα γίνει κατά τις κείμενες διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2024 


